[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

от 18.08.2011 г.

                                                                №64
ст. Кирпильская

Об утверждении Положения о порядке выдачи на территории

 Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на

земельный участок

В соответствии с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и приказом Федеральной регистрационной службы от 29 августа 2006 года №146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок», на основании Устава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, с целью обеспечения прав граждан  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, согласно приложения.

2. Специалисту 2 категории  администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н. Самохину обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района                         И.П. Мельникова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              И.П. Мельников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кирпильского сельского поселения

Усть–Лабинского района

от 18.08.2011 года №64

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи на территории Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок

1. Основные положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок выдачи на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, предусмотренной пунктом 2 статьи 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

1.2. Выписка представляет собой документ, подтверждающий право гражданина на земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, и выдается для предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
1.3. Уполномоченным на подготовку выписки является ответственное лицо администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, наделенное соответствующими полномочиями (далее – уполномоченное лицо).
2. Оформление выписки
2.1. Выписка оформляется в трех подлинных экземплярах по форме, установленной Приказом Федеральной регистрационной службы от 29 августа 2006 г. №146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок», и заполняется машинописным текстом.
2.2. Два подлинных экземпляра выписки выдаются заявителю, третий экземпляр с прилагаемыми документами хранится в архиве администрации поселения.

2.3. В целях последующей государственной регистрации прав на земельный участок, предоставленный гражданину для ведения личного подсобного хозяйства, данный гражданин или его представитель при наличии у него доверенности, удостоверенной в установленном порядке, направляет в администрацию поселения заявление о выдаче выписки из похозяйственной книги (приложение к Положению). Заявление о выдаче выписки из похозяйственной книги принимается и в устной форме.
2.4. К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

2.4.1. копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица с предъявлением подлинника для сверки;

2.4.2. копия кадастрового паспорта на земельный участок с предъявлением подлинника для сверки;

2.4.3. сведения (справка), выдаваемые Усть-Лабинским отделом управления Росреестра по Краснодарскому краю о наличии (отсутствии) правоудостоверяющих документов на земельный участок;

2.4.4. иные документы.

2.5. Заявление рассматривается уполномоченным лицом, которое в течение пяти дней со дня получения заявления о выдаче выписки:

- проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению, и правильность их составления;

- проверяет наличие записи в похозяйственной книге (фамилия, имя, отчество гражданина, на имя которого внесена запись в похозяйственную книгу, адрес местоположения земельного участка и общая площадь земельного участка, реквизиты документов, на основании которых в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок);

- по результатам проверки заполняется бланк выписки или готовит отказ в выдаче выписки с указанием причин отказа.

Выписка или отказ в выдаче выписки подписывается главой Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, заверяется печатью администрации поселения и после соответствующей регистрации выдается заявителю.
2.6. Отказ в выдаче выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок допускается в случае:

1) непредставления определенных пунктом 2.4. настоящего положения документов;

2) отсутствия записей похозяйственной книги (фамилия, имя, отчество гражданина, на имя которого внесена запись в похозяйственную книгу);

3) отсутствие сведений о местоположении (адреса) земельного участка, общей площади земельного участка, реквизитах документов, на основании которых в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок.

Отказ в выдачи выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок должен содержать основания отказа с обязательной ссылкой на нарушения, предусмотренные настоящим пунктом.

2.7. Регистрация и выдача выписки заявителю производится уполномоченным лицом, о чем в журнале регистрации выданных выписок вносится соответствующая запись.

Журнал регистрации выданных выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок должен быть прошит, пронумерован, скреплен печатью и хранится уполномоченным лицом.

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                И.П. Мельников
                                Приложение

                                                                       к Положению о порядке выдачи на

территории Кирпильского сельского

                                                                         поселения Усть-Лабинского района

                                                                         выписки из похозяйственной книги

                                                                     о наличии у гражданина права на

                                             земельный участок

Главе Кирпильского сельского поселения

                                     Усть-Лабинского района
                                                                  ___________________________________
                                                                  ___________________________________

                                                                  ___________________________________

                                                                  ___________________________________

                                                                  (Ф.И.О., домашний адрес, телефон заявителя)

Заявление

В целях государственной регистрации права собственности на земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства площадью _________ кв.м, расположенный по адресу: _____________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________ прошу выдать выписку из похозяйственной книги, подтверждающую мои права на данный земельный участок.

Прилагаю:

_____________________

_____________________

_____________________                                                    __________________

              (дата)
        (подпись)

_1196075284